
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla messa in sicurezza dello svincolo di Boccetta 
dell'autostrada A/20 Messina-Palermo. CIG 904736167B 
Approvazione atti di Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

IMPRESA: IMERA S.r.l. - Via Roma, 116/B - 20072 Pieve Emanuele (MI) - P.IVA 02730840838 

DECRETO DIRIGENZIALE: n. 719/DA TE/2021 del 27 dicembre 2021 

CONTRATTO: Rep. n. 1185 del 17/10/2022 registrato a Messina al n. 16799 serie I 

DECRETO DIRIGENZIALE N.Lj·~ IDATE/2023 DEL 1 3 FEB, 2023 

PREMESSO 

• A seguito delle segnai azioni del Centro radio, della Polizia Stradale e degli utenti sulla frequente 
caduta di calcinacci dalle strutture in cemento armato e sullo stato di ammaloramento della 
pavimentazione stradale per la presenza di diverse buche, si è rilevata una notevole criticità su tutto lo 
svincolo che ha reso necessario un intervento urgente per il ripristino delle condizioni di sicurezza; 

• Che in data 23/12/2021, è stato redatto il Verbale di Somma Urgenza e di Affidamento dei Lavori di 
"Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla messa in sicurezza dello svincolo di Boccetta 
dell'autostrada A/20 Messina-Palermo" all'Impresa IMERA S.R.L., con sede legale in Pieve 

. Emanuele (MI), Via Roma, 116/B 110 - P. LV.A: 02730840838; 
• che con provvedimento n. 1655/DG del 24.12.2021 il geom. Luciano Bastino è stato nominato 

Progetti sta, Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento; 
• Che con Decreto Dirigenziale n. 719/DA TE/2021 del 27 dicembre 2021 è stato approvato il progetto 

ed il relativo quadro economico della "Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla messa in sicurezza 
dello svincolo di Boccetta dell 'autostrada A/20 Messina-Palermo" per un importo pari ad € 
200.000,00 di cui € 147.205,21 per lavori ed € 52.794,79 per Somme a Disposizione 
dell' Amministrazione; 

• Che con lo stesso Decreto è stato ratificato l'affidamento dei lavori, all'Impresa IMERA S.R.L., con 
sede legale in Pieve Emanuele (MI), Via Roma, 116/B 110 - P. LV.A. 02730840838, ed è stato 
disposto l'impegno n. 2116 del 31.12.2021 per la somma complessiva di € 178.579,53 così distinta: € 
126.275,52 per lavori al netto del ribasso offerto del 9,70%, oltre € 7.365,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, ed € 44.939,01 per somme a disposizione dell' Amministrazione, di cui € 
69.300,01 per LV.A. al 22%, con copertura finanziaria sul Capitolo 48 denominato "manutenzione 
autostrade e impianti" del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, con scadenze 
dell' obbligazione nell' anno 2022; 

• che in data 17/10/2022 è stato stipulato il Contratto d'Appalto Rep. CAS n. 1185/2021 reg. in Messina 
il 17/10/2022 al n. 16799 serie I tra il CAS e l'Impresa appaltatrice "IMERA S.r.l.". 

• che con provvedimento n. 1555/DG del 07.12.2022 in sostituzione del geom. Luciano Bastino non più 
in organico poiché rientrato presso l'Ente di appartenenza è stato nominato Direttore dei Lavori e 
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Tommaso D'Arrigo dipendente in comando del CAS; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO: 

• che, in data 26/01/2023 il RUP ha emesso lo STATO FINALE ed il relativo CERTIFICATO FINALE 
ed ultimo per l'importo di € 663,42 oltre iva; 

• che la Ditta" IMERA S.R.L.", ha trasmesso in via telematica la fattura N. 08/23 del 25.01.2023 per 
l'importo complessivo di € 809,37 per il pagamento dello STATO FINALE dei Lavori; 

• a tale scopo, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, e che dallo stesso risulta 
che i contributi previdenziali risultano regolari; 

• non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto. 

VISTO: 
• Il Verbale di Consegna dei Lavori del 23 dicembre 2021; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 719/DATE/2021 del 27 dicembre 2021; 
• Il Contratto di Appalto Rep. n. 1185 del 17/1 0/2022 registrato a Messina al n. 16799 serie I; 
• Lo Stato Finale e il relativo Certificato di pagamento; 
• La Fattura N. 08/23 del 25.01.2023; 
• La Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTA la delibera n. 2/AS del 30/08/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, nelle more 
dell'asseverazione da parte dell' Assessorato delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione 
Siciliana, si prosegue la gestione provvisoria così come acclarato con nota prot. n. 48221 del 01/09/2022. 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione ", la Direzione dei Lavori, attesta che i lavori 
in base al contratto sono regolarmente eseguiti e liquida il credito netto dell'Impresa pari un importo di € 
663,42 a favore della ditta IMERA S.R.L., con sede legale in Pieve Emanuele (MI), Via Roma, 116/B 110 - 
P. LV.A: 02730840838, l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad €. 145,95 verrà versata direttamente dal 
Consorzio all 'Erario. 

RITENUTO opportuno provvedere all'approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura N. 08/23 del 25.01.2023 relativamente 

alla parte imponibile per un importo di € 663,42 a favore della ditta IMERA S.R.L., con sede legale in Pieve 
Emanuele (MI), Via Roma, 116/B 110 - P. LV.A: 02730840838, l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 
145,95 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; C Dirigente DAT.E., r= le motivazioni indicate in narrativa 

V,,, MES"NA 00",,,,, S"ppp - ", .39 "0 '"'' - c" CL" " 'VA" 96"'"'' 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M~s~ina-Cdt",nia e Siìueu$~·Ge"", . A:20 M~ssina Palermo 

DECRETA 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei lavori di " Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla 
messa in sicurezza dello svincolo di Boccetta dell 'autostrada A/20 Messina-Palermo. CIG 904736167B"; 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 

automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 

saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Com ma II del Codice 

Civile. 

DI LIQUIDARE alla ditta "IMERA S.R.L." la Fattura N. 08/23 del 25.01.2023 relativamente alla parte 

imponibile, per un importo di € 663,42, l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 145,95 verrà versata 
direttamente dal Consorzio all'Erario, quale somma dovuta per il pagamento dello Stato Finale. 

DI IMPUTARE la somma di € 809,37 di cui € 663,42 per lavori ed € 145,95 per I.V.A. 22% sul capitolo 48 

esercizio finanziario 2021 giusto impegno n. 2116 del 31.12.2021 di cui al Decreto Dirigenziale n. 

719/DATE/2021 del 27 dicembre 2021; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della ditta 

IMERA S.R.L., con sede legale in Pieve Emanuele (MI), Via Roma, 116/B 110 - P. I.V.A: 02730840838, sul 

c/c bancario codice IBAN IT15D0503456380000000002901. 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 14.320,05 dall' impegno n. 2116 del 31.12.2021 

capitolo 48 esercizio finanziario 2021, di cui al Decreto Dirigenziale n. 719/DATE/2021 del 27 dicembre 

2021; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti 

e le verifiche di propria competenza. 

nto 

Il Dirigente Area Tecnica ed Esercizio 
In . Dario 

VISTO: Il Diret 
Ing. Sa 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


